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Məktəbdə rəqqasə, savaşda  
snayper, həyatda alim... 

Tam əminli lə deyə biləri  i, İ inci Dünya mü aribəsinin qə rəmanı 
iba əniyeva müasirimiz olsaydı, arabağ uğrunda müqəddəs sava da 

da ərqlənəcə , tor aqlarımıza z di ən erməni i ğal ılarına zdağı 
olacaqdı  ün i o, qə rəmanlıq ü ün doğulmu du  Amma zaman ərqi 

ibanı z d vrünün dünya mü aribəsində se ilmi lərdən edib  19 1
19 -ci illər sovet alman sava ında i idliyinin sorağı bütün e mi  SSRİ-
yə yayılıb

Ziba Qəniyevanın atası azərbaycan-
lı, anası isə özbək olub. Müxtəlif mən-
bələrdə onun doğum yeri kimi Şamaxı, 
Qazaxıstanın Çimkənd və Özbəkistanın 
Gülüstan şəhərləri göstərilir. Ünvanın nə 
fərqi, əsas odur ki, qanı qanımızdan, canı 
canımızdan olub. 

Məktəbli ikən zəri iyi ilə seçilən Ziba 
rəqsə könül verib, konsertlərin ulduzu 
olub. Amma onun bəxtinə çox erkən acılı 
günlər düşüb: 1937-ci ildə anası repres-
siya edilib, atası isə Zibanın həyatını xi-

las etmək üçün məcburən ondan imtina 
edib. Bundan sonra 14 yaşlı qız rəqs 
müəlliminin təşəbbüsü ilə xoreoqrafiya 
məktəbində oxumaq üçün Daşkəndə ge-
dib. 1940-cı ildə Moskvada Teatr Sənəti 
Dövlət İnstitutunun aktyorluq fakültəsinə 
daxil olub. Bu dəfə müharibənin başlan-
ması ilə onun arzuları yarımçıq qalıb.

Davanın ilk günlərində Ziba cəbhəyə 
getmək üçün hərbi komissarlığa müra-
ciət edir. Əvvəlcə tibb bacısı peşəsini 
öyrənir, hospitalda həkimlərə kömək edir, 
sonra atıcılıq kursuna yazılır. Pulemyot 
və snayper tüfəngindən atmağı öyrənir. 
Kəşfiyyatçı olmaq istədiyinə görə, xizək-
çiliyi və sambo fəndləri də mənimsəyir. 

Çox keçmədən Ziba Qəniyeva cəb-
hədə hünər göstərir və adı dillərdə gəzir. 
Hətta tanınmış yazıçı və urnalist Boris 
Polevoy “Pravda” qəzetində onun hünə-
rindən bəhs edir. Teatr İnstitutundakı 
müəllimi və cəbhə yoldaşı Aleksandr 
İsbax isə Zvezda  urnalında yazırdı ki, 
döyüşlər ara verəndə Ziba silahdaşları 
qarşısında rəqs edir, şeirlər oxuyur.

...1942-ci il mayın 23-də sərrast atıcı 
olan Ziba Leninqrad vilayətinin  Molvotitski 
rayonunun Bolşoye Vraqovo kəndi uğrun-
da gedən döyüşlərdə xüsusilə seçildi. O, 

snayper atəşi açmaq tapşırığını alaraq 
kəndin şərqindəki yüksəkliklərə qalxdı. 
Tank taqımının hücumundan sonra düş-
mən geri çəkilməyə başlayanda Zibanın 
qrupu faşistləri bir-bir dənlədi. Ziba özü 6 
düşmən əsgərini öldürdü.

Bu zaman kənd tərəfdə mövqe tutan 
sovet döyüşçüləri Qəniyevadan kömək 
istədilər. Oraya doğru irəliləyərkən Zi-
bagili dağılmış binada gizlənmiş alman 
avtomatçı atəşə tutdu. Özünü itirməyən 
Ziba düşmənin arxasına keçərək onu 

güllələdi. Bu zaman isə güclü bombard-
man başlandı və Qəniyeva qəlpə yarası 
aldı, amma geri durmadı. Tezliklə düş-
mən kənddən qovuldu.

Ziba Qəniyeva optik nişanlı tüfəngin 
sirlərini mükəmməl mənimsədiyi üçün 
heç vaxt gülləsi hədəfdən yayınmayıb. 
Necə deyərlər, quşu gözündən vurub, 
düşmənin yüzlərlə hərbçisini məhv edib. 
Vera Murmantsevanın Böyük Vətən mü-
haribəsində sovet qadınları  kitabında 
yazdığına görə, Ziba qısa müddətdə 21 
nəfər faşisti zərərsizləşdirmişdi. Tahir Sa-
lahov isə Ziba Qəniyevanın ona dediklə-
rini belə xatırlayıb: Tahir, mən müharibə-
də 129 faşisti məhv etmişəm .

Onu da qeyd edək ki, alman qoşunla-
rı Qafqaza və Bakı neftinə sahiblənməyə 
can atdıqları üçün Ziba Qəniyeva 1942-
ci ildə Rabotnitsa  urnalında qafqazlı 
qadınları vətənin müdafiəsinə qalxmağa 
səsləyən belə bir müraciət etmişdi: “Düş-
mənlər bizim gözəl Qafqazımıza hücum 
edirlər. Ey uca dağların mərd qadınları – 
kazaklar, çeçenlər, kabardino-balkarlar, 
azərbaycanlılar, gürcülər! İşğalçı orduya 
qarşı vuruşan ərlərinizə və qardaşlarınıza 
kömək edin! Neftlə, pambıqla, çiçəkli bağ-
ların meyvələri ilə düşməni vurmaq olar! 

Barbarlara qarşı müdafiə olunaq: azadlıq, 
ləyaqət, şərəf! Evlərimizi, uşaqlarımızı 
düşmənə verməyək! Yağılara ölüm! Bizim 
kəskin, sərt silahlardan qəti ölüm!”

Həmin il o, “Qırmızı bayraq” ordeni 
ilə təltif edildi. Bir qədər sonra isə ağır 
yaralandı. Döyüş yoldaşları Zibanı təx-
liyə edə bildilər və təyyarə ilə Moskvaya 
yolladılar. Müalicəsinə ən güclü həkimlər 
cəlb edildi və o, ölümdən qurtarsa da, 
fiziki əngəlləri üzündən cəbhəyə qayıda 
bilmədi. “Moskvanın müdafiəsinə görə” 
medalına layiq görüldü. Sovet İttifaqı 
Qəhrəmanı adını da ala bilərdi, təəssüf 
ki, anası repressiya qurbanı olduğu üçün 
təltif vərəqi doldurulmamış qaldı (Amma 
1985-ci ildə I dərəcəli “Vətən Müharibəsi” 
ordeni ilə təltif edildi). 

Müharibədən sonra Ziba Qəniyeva, 
qısa müddətə də olsa, sənətə qayıdır. 
Özbək re issor Nəbi Qəniyevin çəkdiyi 
“Tahir və Zöhrə” filmində fars şahzadəsi 
Moahimin rolunu oynayır. Sonra o, azər-
baycanlı diplomat, SSRİ-nin Türkiyədə-
ki müvəqqəti işlər vəkili Tofiq Qədirovla 
ailə qurur. Cütlük Moskvaya qayıdır və 
bir oğulları olur. Ziba xanım şərqşünas-
lıq üzrə ali təhsil alır, dissertasiya mü-
dafiə edərək, filologiya elmləri namizədi 
olur. 1955–56-cı illərdə Bakı Ali Partiya 
Məktəbində kafedra müdiri vəzifəsində 
çalışır. Sonra yenidən Moskvaya köçür, 
SSRİ EA Şərqşünaslıq İnstitutunda elmi 
işçi kimi fəaliyyət göstərir.

Ziba Qəniyeva məşhur azərbaycanlı 
alim və sənətçilərlə, o cümlədən onun 
portretini çəkmiş məşhur Xalq rəssamı 
Tahir Salahovla dostluq edib. Heykəltəraş 
Cəlal Qaryağdı “Snayper Ziba Qəniyeva” 
adlı abidə yaradıb. Hind fəlsəfəsinə ma-
raq göstərən igid qadın soydaşımız bir 
müddət Dehlinin yaxınlığındakı Aliqarh 
Universitetində urdu dilini öyrənib. Orada 
Cəvahirləl Nehrunun və İndira Qandinin 
qonağı olub. Sonra isə uzun illər Anka-
rada yaşayıb və qadınların Yer üzündə 
sülh uğrunda mübarizə  hərəkatında 
yaxından iştirak edib.

Ziba Qəniyeva vaxtaşırı Bakıya gələr 
və hər dəfə mütləq Şəhidlər xiyabanını 
ziyarət edərdi. Qəhrəman qadın soyda-
şımız 2010-cu ildə Moskvada dünyasını 
dəyişib. 

Bu gün 100 yaşı tamam olan Ziba 
Qəniyevanın xatirəsi solmazdır. Mənəvi 
varisləri – neçə-neçə hünərvər azərbay-
canlı qızı Böyük Zəfərlə başa çatan İkinci 
Qarabağ müharibəsində şücaət göstər-
məklə onun da ruhunu şad edib. 

Əli ƏLİYEV, “Xalq qəzeti”

Ziba Qəniyeva  100

İlisuda qaldığımız ev Tovla-tala 
məhəlləsində yerləşirdi. Məhəllə-
nin bu adı marağıma səbəb oldu. 
Talanın mənası aydındır  meşədə 
ağacsız açıq sahə. Bəs tovla  Mə-
lum oldu ki, keçmişdə bu ərazidə 
İlisu sultanlarının tövlələri olub. 
İlisu şivəsində tövlə tovla kimi 
səslənir. Deməli, Tovla-tala İlisu 
sultanlarının tövlələrinin olduğu 
tala deməkdir. 

O vaxtdan çox illər keçib, indi həmin 
yerdə evlər və köhnə qəbiristanlıq var. 
Bu qəbiristanlığı məhlə ilə hasar ayırırdı. 
Evin həyətindən görünən qeyri-adi tikililər 
diqqətimi çəkmişdi. Mənim üçün qeyri-adi 
idi, çünki başqa bir yerdə bu cür abidələrə 
rast gəlməmişdim. Hasardakı taxta qapı 
mismarlandığından küçəyə çıxıb, təqri-
bən, 50 metr getdikdən sonra qəbiristanlı-
ğa daxil olub tikiliyə doğru getməli oldum. 
Rastıma çıxan bir ağsaqqal bildirdi ki, bu 
tikililər İlisu sultanlarının, onların qohumla-
rı və bəylərin qəbirüstü abidələridir. 

Burada başdaşları xüsusi formada 
inşa edilmiş qəbirüstü tikilinin içərisində 
idi. Yağış və qar sularından qorunmaq 
üçün yazılı başdaşları dərin taxçalarda 
yerləşirdi. Onlar yüksək bədii dəyəri ilə 
seçilir. Qəbirlərdən biri II Əli Sultana aid 
idi. Yazılı məzardaşında həndəsi naxış-
lı, epiqrafik məzmunlu ərəbcə süls xətti 
ilə yazılmış mətn var. Bəxtimdən Əliqis-
mət adlı ağsaqqal tarixçi idi və ərəbcə 
oxumağı bacarırdı. O bildirdi ki, atası 
molla olub, ərəb dilini ondan öyrənib. 
Qoca diqqətimizi çəkən qəbirlərdən bi-
rinə yaxınlaşıb üstündəki mətni oxuyub 
tərcümə etdi:

– Rəhimli və mərhəmətli Allahın adıy-
la. Həmd olsun Allaha. İki dünyanın ha-
kiminə. Böyük imamın Şəki və Saxurda 
bayrağını qaldıran, vilayət valisi, ədalətli 
sultan, nəcib, kəramət sahibi. Kasıb və 
bədbəxtlərə sədəqə verən, kafirlərlə dö-
yüşdə şəhid olan Əli paşa Ədi Qurqulu 
oğlu, Məhəmməd xan oğlu, Əli bəy oğlu 
bu dünyadan köçüb. Hicri: Min yüz qırx 
beşinci il. 

Məhəmməd seçilmişdir. Allahın ona 
salam və salavatı olsun.

Sonra. Zaman-zaman qəbirlərdə əc-

dadların yüksək ruhu ilə ünsiyyət quran 
hakimlər haradadır?

Ölüm – kasadır və bütün insanlar on-
dan içir. Qəbir - qapıdır və bütün insanlar 
ora köçür (ona daxil olur). 

1145–1732/33
  

Bu mətndən bəzi suallar çıxır. Niyə 
başdaşına Əli paşa yazılıb. Özü də Şəki 
və Saxur valisi (hakimi)? Bu suallara ca-
vab tapmağa çalışdım.

Qeyd edim ki, İlisu sultanlarının ha-
kimiyyətinin tanınması ilə bağlı fərmanlar 
var. Bu sənədlər Səfəvi şahlarına və Os-

manlı sultanlarına aid fərmanlardır. Sayı 
35-dək olan fərmanların, demək olar, ha-
mısı mühafizə olunaraq Daniyal sultan 
tərəfindən ruslara təqdim edilmişdi. O 
sənədlərdə İlisu sultanların hakimiyyəti 
təsdiq olunurdu, onları gürcü feodalları-
nın təsiri altına düşməkdən qoruyurdu. 
Məsələn, 1562-ci ildə I Şah Təhmasibin 
verdiyi fərmanla Saxur hakimi Qurqulu 
bəyin ərazi üzərində hakimiyyəti təsdiq 
olunurdu. Fərmana görə heç bir gürcü 
çarı onun hakimiyyəti altında olan əra-
ziyə iddia ilə çıxış edə bilməzdi. 

Sonrakı dövrlərdə də oxşar fərmanlar 
verilib. Burada söhbət gedən II Əli Sul-
tana isə 6 fərman verilib – 1695, 1701, 
1710-cu illərdə Səfəvi şahı, 1722, 1729, 
1731-ci illərdə isə Osmanlı sultanı tərə-
findən. 

Fərmanların fərqli hökmdarlar tərəfin-
dən müxtəlif vaxtlarda verilməsinin də sə-
bəbi var. 1711-ci ilədək İlisu sultanlarının 
Səfəvi dövləti ilə münasibətləri normal 
olub. Sonradan vəziyyət dəyişib. XVIII 
əsrin əvvəllərində Azad Camaatlıqların 
və İlisu sultanlığının azadlığı böyük təh-
lükədə olub. Səfəvi şahları ərazini özün-
dən asılı vəziyyətə salmaq istəyib. Digər 
tərəfdən bu ərazilərə gürcü basqınları-
nın ardı-arası kəsilməyib. Belə bir anda 
Car-Balakən, Muxax, Tala, Çardaxlar, 
Sarıbaş camaatlıqlarının və İlisu Sultanlı-
ğının, həmçinin bir sıra başqa camaatlıq-
ların başçıları, üləmaları və ağsaqqalları 
Muxaxın yaxınlığında toplaşıblar. Onlar 
şahları müdafiə edən xanlara və məlik-
lərə qarşı üsyana qalxmaq haqda qərar 
qəbul ediblər və İlisu sultanı II Əli Sultanı 
üsyana başçı seçiblər. 

Hüseyn şah bundan əvvəl (1710) II 
Əli Sultana hakimiyyətini təsdiq edən 
fərman versə də o, üsyana rəhbərlik 
edib. 1711-ci ilin aprel ayında üsyançılar 

əvvəlcə Qax və Car-Balakəndə və ətraf 
yerlərdə olan şah qüvvələrini qovdular. 
Sonra qüvvələri yenidən toplayaraq Şəki 
üzərinə hərəkət ediblər və qalib gəliblər.

A.Bakıxanov yazır: “Bu qələbədən 
sonra Əli Sultan Türkiyə təbəəliyini qə-
bul edib. III Sultan Əhməd onu Şəkiyə və 
ona əlavə edilmiş Saxura bəylərbəyi tə-
yin edib. Ona general-leytenanta bərabər 
rütbə verib”. II Əli Sultanın başdaşında 
Əli paşa kimi yazılması da buradan qay-
naqlanır.

II Əli Sultanın ən güclü yürüşləri isə 
1721–22-ci illərdə olub. Şamaxı və Qara-
bağ döyüşlərində qalib gəlib. Gəncəni mü-
hasirədə saxlayıb. Lakin Gəncəni tuta bil-
məyib. Sonra II Əli Sultan Dağıstan azad 
camaatlıqları ilə də ittifaqa girərək 1722-ci 
ildə Ti is yaxınlığında İberiya çarı VI Vax-
tanq və ona köməyə gələn Səfəvi qüv-
vələrini darmadağın edib. Bu döyüşdən 
sonra sultan ikinci fərmanı verib. 1722-ci 
ildə Türkiyə sultanı III Əhməd tərəfindən 
verilmiş fərmanda deyilir: “1135-ci ilin zil-
hüccə ayının birindən Saxur sancağı da 
daxil olmaqla sizi Şəki ölkəsinin bəylərbə-
yi təyin edirik. Saxur sancağı ilə birlikdə 
göstərilən ölkəni idarə etməyə başlayın”. 
O, sonrakı 1725 və 1727-ci illərdəki dö-
yüşlərdə də qalib gəlib.

II Əli Sultan paşa 37 il hakimiyyətdə 
olub (1695–1732), 1732-ci ildə gürcülərlə 
döyüşdə şəhid olub. 

İkinci qəbirüstü abidə isə II Əli Sultanın 
oğlu Xəlil paşaya aiddir. Məzar daşında 
süls elementləri olan nəsx xətti ilə yazıl-
mış mətn var: “Bağışlanan Xəlil paşa Əli 
paşa oğlu, Qurqulu oğlu, Məhəmməd xan 
oğlu, Əli bəy oğlu kafirlərə qarşı döyüşdə 
şəhid olub, bu dünyadan köçüb. Ondan 
sonra dünyada nə qalacaq? O, səmimi idi. 
Allah rizası üçün kasıb və bədbəxtlərə pul 
paylamaqda səxavətli idi.

Tarix. Məhəmməd peyğəmbərin hic-
rətindən min yüz əllinci il 

Allahın ona salam və salavatı olsun. 
Ondan sonra peyğəmbər yoxdur.

1150 il  1737/38”
Xatırladaq ki, Tovla-tala məhəlləsin-

dən Sarıbaş kəndinə, oradan da Dağısta-
na yol gedir. Şeyx Şamilin müridləri bura-
dan ruslarla döyüşə gedib. Tovla-talanın 
qarşısında, çayın o biri tərəfində isə Qala 
məhəlləsi yerləşir. Ad oradakı qala ilə 
bağlıdır və XIX əsrdə burada qala komp-
leksi olub. Hazırda ondan bürc və divar 
qalıqları qalıb. Qala bürcünün hündürlü-
yü 8 metr, diametri 28 metrdir. İşğaldan 
sonra rusların tikdiyi bildirilir. 

Tovla-talada İlisu sultanlarının, on-
ların yaxınlarının məzarları var. Bu canlı 
tarix qorunmalı və öyrənilməlidir. Unut-
mayaq ki, şanlı tariximizin bir hissəsi İlisu 
sultanlığı ilə bağlıdır. 

ünhan ƏFƏNDİYEV,  
“Xalq qəzeti”

İlisu sultanlarının məzar daşları
Bu canlı tarix qorunmalı və öyrənilməlidir

Azərbaycanlı musiqiçinin 
Badendorf zəfəri

Dirijor Əyyub Quliyevin ifası 
beynəlxalq auditoriyanı heyran qoyub

Bu ünlərdə Almaniyanın mədəniyyət mər əzlərindən sayılan 
Badendor  ə ərində İmmlinq Beynəlxalq O era Festivalının 
rəsmi və təntənəli bağlanı  mərasimində Azərbaycan D vlət 
O era və Balet Teatrının ba  diri oru və musiqi rə bəri, 
Əmə dar artist Əyyub uliyev Bavariya or estrini arlaq 
idarəsi ilə avro alı tama a ıları bir da a eyran qoyub

10 iyunda Rixard Ştrausun “Salo-
meya” operası ilə başlayan festival-
da 2 ay ərzində C. Verdinin “Nabuk-
ko” , A. Piazzolanın “Mariya Buenos 
Ayres” operaları və Q. Malerin 2-ci 
simfoniyası kimi bir sıra əsərlərin 
yeni quruluşda təqdimatı sənət ha-
disəsinə çevrilib. 

Təntənəli bağlanış mərasimin-
də isə son illərin ənənəsinə uyğun 
olaraq, Bavariya Festival Orkestri 3 
müxtəlif ölkənin tanınmış diri orunun 
–festivalın bədii rəhbəri Korneliya fon 
Kersenbrokun (Almaniya/Avstriya), 
dünyada sürətlə məşhurlaşan gənc 
maestro Əyyub Quliyevin (Azərbay-
can) və professor Mixail Edişaraş-
vilinin (Gürcüstan) rəhbərliyi altında 
orkest şedevr operalardan üvertura, 
ariya, duet, ansambl və digər mu-
siqi parçalarını tamaşaçılara təqdim 
ediblər. 

Minə yaxın sənətsevərin cəm 
olduğu salonda yer çatışmazlığı 
və pərəstişkarların inadlı marağı-
nı nəzərə alaraq giriş qapısı açılıb, 
küçədə əlavə oturacaqlar qoyulub, 
çox sayda insan isə ifaları ayaqüstdə 
izləyib. 4 saata yaxın davam edən 

konsertdə Almaniya, Meksika, Çili, 
Uels, Avstriya, Kosovo, Qazaxıstan, 
Ukrayna, Koreya və Gürcüstandan 
dəvət olunmuş istedadlı müğənnilər 
məharətlə çıxış ediblər.

Gecənin sonunda diri or Əyyub 
Quliyevin rəhbərliyi ilə ifa edilən 
dahi Azərbaycan bəstəkarı Qara 

Qarayevin “Yeddi gözəl” baletindən 
fraqmentləri musiqisevərlər davamlı 
coşğu ilə qarşılayıblar. Soydaşımı-
zın şöhrətli alman orkestrini xüsusi 
bir məharət və şövqlə idarə etməsi 
onun şöhrət bioqrafiyasında yeni 
sənət zəfəri səhifəsi olub.

Xatırladaq ki, Badendorf festiva-
lının ənənəsinə uyğun olaraq, son 
konsert Azərbaycan bəstəkarının 
əsəri ilə tamamlanır. Bavariya Festi-
val Orkestrinin 2021-ci ildə Maestro 
Niyazinin “Qaytağı” simfonik rəqsini, 
ötən il isə dahi Üzeyir Hacıbəylinin 
“Koroğlu” operasının üverturasını 
diri or Əyyub Quliyev idarəsi ilə möh-
təşəm ifa ilə təqdim etməsi konsertin 
unudulmaz finalı olub. 

ahir AYDINO LU,  
“Xalq qəzeti”
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